[image: image1.jpg]

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE MEDICINA VETERINÁRIA
EMBRAPA AMAZONIA ORIENTAL

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL

Castanhal, ___ de__________ de _____.
Para
: Ilmo.(a). Sr.(a).

Do
: Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciência Animal

Assunto: Apresentação de estagiário em Docência Orientada

Prezado(a) Senhor (a),

O Programa de Pós-graduação em Ciência Animal da Universidade Federal do Pará, na pessoa de seu Coordenador(a), apresenta a V.Sª o(a) pós-graduando(a)_________________________________________________________________, Matrícula nº__________________________,  C.P.F.:________________-___, para estagiar na (nome da disciplina)/(nome do curso)/(nome da faculdade)/(nome da Universidade), no período de ___/___/___ a ___/___/___.

Desde já agradecemos e colocamo-nos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos.
Atenciosamente,

______________________________________

Coordenador(a) do Programa de Pós-graduação em Ciência Animal
Plano de Estágio

	Plano de Estágio em Docência Orientada

	Nome do Estagiário:

	Orientador:

	Supervisor:

	Disciplina:

	Curso:

	Faculdade:

	Nome da Universidade:

	Período do Estágio:   ___/___/___ a ___/___/___

	Discriminação das Atividades
	Período

Local de estágio: __________________________, _____ de__________ de ____.

_____________________________

Assinatura do Supervisor

__________________________________

Assinatura do Estagiário

__________________________________

Assinatura do Orientador
__________________________________

Assinatura do Diretor do Instituto/Faculdade

CONTROLE DE FREQÜÊNCIA DO ESTAGIÁRIO EM DOCÊNCIA ORIENTADA
	Local do estágio:

	Nome do estagiário:

	Mês:
	Ano:

	Data
	Horário
	Assinatura do estagiário
	Observação

Local de estágio: __________________________, _____ de__________ de ____.
________________________________________

     Assinatura do Supervisor

FICHA DE AVALIAÇÃO DO ESTAGIÁRIO EM DOCÊNCIA ORIENTADA PELO SUPERVISOR
	Local de Estágio: _____________________________________________________

	Estagiário: ___________________________________________________________

	Início do Estágio: ____ / ______ / _____
	Término do Estágio: ____ / ______ / _____

	Carga Horária Ministrada pelo Estagiário: ________________________

	DESEMPENHO OBSERVADO

	ASPECTOS PROFISSIONAIS
	NOTA

	1. Clareza de idéias, atualização e profundidade na abordagem do tema (3,0 pontos)

	2. Planejamento e organização (2,5 pontos)

	3. Recursos didáticos (2,0 pontos)

	ASPECTOS COMPORTAMENTAIS

	1. Assiduidade: cumprimento do horário estipulado para o estagiário e ausência de faltas (0,5 ponto)

	2. Disciplina: observação das normas e regulamentos internos do campo  de estágio e descrição das atividades a ele confiadas (0,5 ponto)

	3. Cooperação: disposição para integrar, cooperar e atender prontamente as atividades solicitadas (0,5 ponto)

	4. Responsabilidade: capacidade de cuidar e responder pelas atribuições, materiais, equipamentos e bens do campo de estágio (0,5 ponto)

	5. Ética Profissional: comportamento ético profissional durante a realização do estágio (0,5 ponto)

	TOTAL (soma dos nove itens acima)

	Local de estágio: __________________________, _____ de__________ de ____.
________________________________________

     Assinatura do Supervisor

[image: image1.jpg]